
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 59 DEL 04 DICEMBRE 2023 

 

 

Oggetto: Accreditamento enti del Terzo Settore per l’erogazione del servizio di mediazione 

linguistica-culturale mediante voucher a favore dei cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito 

Territoriale di Asola  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Richiamati, in applicazione della normativa vigente in materia di accreditamento: 

• Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

artt. 6 e 11; 

• Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 

e sociosanitario” art. 4 e art. 16; 

• D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328; 

• D.G.R 25 febbraio 2011 – n. IX /1353 “Linee guida per la semplificazione amministrativa e la 

valorizzazione degli enti del terzo settore nell'ambito dei servizi alla persona e alla comunità; 

• D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” ha disciplinato forme e strumenti per incentivare il 

coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella programmazione, progettazione e gestione degli 

interventi e dei servizi nei settori di attività di utilità sociale, anche mediante forme di accreditamento, di 

cui all’art. 55; 

• Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72/2021 di adozione delle Linee guida sul 

rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 ( 

codice del terzo settore” che riconduce l’accreditamento previsto dal CTS al regime autorizzatorio, 

ovverosia a quella peculiare forma di abilitazione – da parte delle competenti amministrazioni – 

mediante la quale un soggetto, persona fisica o giuridica, al ricorrere dei presupposti normativamente 

previsti, può svolgere una data attività o un servizio; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Visto il Piano di Zona dell’ambito territoriale di Asola, valido per il triennio 2021-2023, approvato 

dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci in data 31.01.2022 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

attuazione; 

 

Considerato che  

- in data 31 gennaio 2022 veniva approvato l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2021-2023 che ha individuato il Comune di Asola quale ente coordinatore Capofila e 

l’Azienda “ASPA” quale ente strumentale che opera per l’attuazione delle finalità individuate 

nella programmazione sociale; 

- ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo di programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2021-2023 dell’ambito distrettuale di Asola, il Comune di Asola è stato individuato quale 

Ente Capofila responsabile per l’esecuzione dell’accordo di programma per l’attuazione del 

Piano di Zona 2021-2023 dell’ambito distrettuale di Asola;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 01.12.2023 di approvazione “Atto 

di indirizzo per l’avvio della procedura di accreditamento di Enti del Terzo Settore per l’erogazione del 

servizio di Mediazione Linguistica Culturale”; 

 

Precisato che  

- permane in capo ai Comuni soci la piena titolarità della funzione sociale amministrativa così 

come definita dalla normativa vigente (art. 118 della Costituzione, art. 6 comma 1 della L. 328/00 

e art. 13 comma 1 e art. 16 della Legge Regionale 3/2008); 

- in base ai Contratti di Servizio sottoscritti tra i Comuni e l’Azienda ASPA non deriva il 

conferimento di alcuna potestà autoritativa o funzione pubblica all’Azienda che, in qualità di 

ente strumentale dei Comuni soci, è deputata unicamente alla gestione dei servizi e delle 

pratiche e adempimenti burocratici e amministrativi correlati all’attività di accreditamento degli 

enti gestori nonché attività di supporto ai Comuni soci dell’Ambito; 

 

Considerato che  

- ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, la costituzione dell’Azienda Speciale Consortile è finalizzata 

all’esercizio dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente 

carattere sociale, in relazione alle attività di competenza istituzionale degli Enti consorziati, ivi compresi 

interventi di formazione e orientamento concernenti le attività dell’Azienda o aventi finalità di 

promozione sociale dei cittadini del territorio ed ogni altra attività a supporto degli Enti consorziati 

nell’erogazione di servizi ai cittadini; 

 - l’Azienda è ente strumentale dei comuni aderenti ed è dotata di personalità giuridica, di autonomia 

gestionale e di proprio Statuto;  

 

Considerato che la gestione dei servizi oggetto del presente accreditamento avviene in forma associata 

con delega, da parte dei Comuni soci, all'Azienda ASPA, conferita con apposito atto; 

 

Inteso che l’Azienda ASPA intende costituire l’albo di soggetti accreditati per l’erogazione del servizio di 

mediazione linguistica culturale; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Vista la determinazione n. 59 del 04/12/2023 con la quale si procedeva alla pubblicazione dell’Avviso 

per l’accreditamento di Enti del Terzo Settore per l’erogazione del servizio di Mediazione Linguistica 

Culturale; 

 

Vista l’istanza di accreditamento prot. n. 001/384 del 04/03/2024 inviata da Cooperativa Olinda; 

 

Visti i documenti sotto indicati: 

1. Avviso pubblico  

2. Modello di domanda di accreditamento    

3. Scheda Servizi 

4. Schema Patto di accreditamento.  

 

Tenuto conto che in data odierna alle ore 10.30 presso la sede dell’Azienda Speciale Servizi alla Persona 

dell’Asolano si è riunita la Commissione, composta dal Direttore dell’Azienda – Dott.ssa Daniela Ottoni – 

Presidente, dall’Educatrice dell’Azienda ASPA – dr.ssa Adesuwa Igninosa in qualità di membro esperto e 

dal Referente Ufficio di Piano Assistente Sociale – dr.ssa Gloria Mori – membro esperto e segretaria 

verbalizzante, per porre in essere le operazioni procedimentali inerenti l’accreditamento degli enti 

erogatori di servizi di mediazione linquistico-culturale in favore di soggetti in condizioni di fragilità, 

disabili, minori e loro famiglie attraverso il sistema dei voucher residenti; 

 

Considerato che, ai fini dell’espletamento della fase valutativa per l’accreditamento, è stato redatto 

apposito verbale allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto ora l’allegato verbale di accreditamento in cui si conferma che le operazioni si sono svolte 

regolarmente e che le risultanze sono conformi alle disposizioni stabilite per la procedura di 

accreditamento; 

 

Ritenuto di approvare il verbale allegato e di accreditare la società in elenco all’erogazione dei servizi; 

 

Considerato che il verbale sopra citato corrisponde ad accreditamento definitivo, che tuttavia è 

soggetto a condizione sospensiva e diverrà efficace solo a seguito della positiva verifica del possesso 

dei requisiti in capo al soggetto accreditato; 

 

Visto l’art. 114 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda 

 

DETERMINA 

 

• DI APPROVARE l’allegato il verbale di accreditamento per la costituzione di un nuovo albo 

fornitori di servizi di mediazione liguistico-familaire; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

▪ DI ACCREDITARE, con validità dal 24 febbraio 2024, per le motivazioni di cui in premessa, Olinda 

Società Cooperativa Sociale Onlus per l’erogazione del servizio di mediazione linguistico-

familiare; 

 

• DI DARE ATTO CHE il presente atto costituisce accreditamento definitivo, che tuttavia è 

soggetto a condizione sospensiva e diverrà efficace solo a seguito della positiva verifica del 

possesso dei requisiti in capo ad ogni soggetto accreditato;  

 

• DI STIPULARE con l’ente erogatore sopra detto il relativo patto di accreditamento per 

l’erogazione dei servizi in oggetto nel territorio dell’Ambito Territoriale di Asola attraverso la 

modalità di gestione del voucher sociale.  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


